³⁹ Cfr. *Sen.*, 2, 2. Bruni fu nominato segretario apostolico da Urbano V il 3 febbraio 1363, quando aveva 10 anni di meno rispetto alla lettera presente. ⁵⁰ Cfr. *Sen.*, 13, 13, 14. Questo cenno conferma la successione che abbiamo stabilito fra le lettere a Bruni sull'argomento del beneficio: Disp. 73 (= Var. 15) del 24 maggio 1371 (poi confluita in *Sen.*, 13, 13, 16-24); la perduta missiva che ha fornito la prima parte alla *Sen.*, 13, 13, databile fra l'inizio del 1372 e il 22 agosto dello stesso anno; *Sen.* 13, 14 del 28 giugno 1373. Dunque Bruni taceva da circa un anno.

ut videretur, immuto et, quod ad hoc attinet, oro ne revocet. ⁵¹ Atque ita sentio, utilius michi multo esse quod pauperior fiam quam quod ditior. Et qui michi adversantur, etsi ledere cogitent, prosunt tamen atque hostilibus animis rebus ipsis mecum sentiunt. ⁵² Tu vero, quasi magna spe deiectus et magno prelio victus, taces, quia me scilicet divitem non fecisti. ⁵³ Imo vero, assurge animo et

aude, hospes, contemnere opes,

ut Maro ait, non tantum pro te, sed pro amicis etiam, et si quis forte me ditare vellet, obnitere et ingenti nisu obsta. ⁵⁴ Ego nunc pontifici nichil scribo, ne illum in memoriam mei sueque promissionis revocem; in quam si per se ipsum forte redierit, animum illi meum, quem iam puto nosse incipis, clare dic, ut intelligat quanto felicior Anacharsis Hannone, Dyogenes Alexandro. ⁵⁵ Neque vero tam horum exemplis inniti velim quam continentissimi Xenocratis, qui de quinquaginta talentis que sibi idem miserat Alexander, ne donum regium spernere videretur ac nuntios contristaret, triginta minas tantum, magni muneris exiguum partem, cepit. ⁵⁶ Hunc sequar: ex omnibus quidem que michi Pontifex Romanus aut dare vellet aut posset literas suas, quibus valde meum nomen honestavit, et insertam literis benedictionem apostolicam amplector ac teneo. Aliud penitus nichil volo.

⁵⁷ «Quid ergo? Durus ne adeo es» dicat aliquis «ut nichil velis?». Ego vero bonum omne, seu illud publicum seu privatum, volo et cupio, hoc expresso, horum me nichil que bona vulgus appellat inter bona numerare, quamvis et delectabilia videantur et sint sepe humanis usibus oportuna, sepe vero pestifera et funesta. ⁵⁸ Quid cupiam ergo si queritur, bonum illud cupio quod semper est bonum neque in malum flecti unquam potest. ⁵⁹ Venit in animum michi nunc ut ipse tecum verbum meum repetam quod ad illum qui me in magnam mutandi seculi spem erexit, felicissime recordationis Urbanum quintum, scripsi olim: ⁶⁰ «Opto ut bene eant res humane, ut quas in statu pessimo vivens vidi in optimo moriens relinquam». ⁶¹ Ille quidem abiit et, quod mestus dico, nobile inceptum iniquissima susurronum persuasionem destituit,